



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月14日

上場会社名 三井松島産業株式会社 (コード番号：1518 東証第1部、福証)  
 (URL <http://www.mitsui-matsushima.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 米澤祥一郎  
 責任者役職・氏名 常務執行役員 岩崎 均 TEL: (092) 771-2171

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 有形・無形固定資産の減価償却の方法…年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 一社 (除外) 1社 持分法(新規) 4社 (除外) 一社

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	37,001	△14.4	1,415	2.6	906	△11.0	402	—
18年3月期第3四半期	43,238	△0.8	1,379	△44.4	1,018	△47.0	△2,355	—
(参考)18年3月期	57,015		1,878		1,408		252	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	4.88	4.66
18年3月期第3四半期	△32.26	—
(参考)18年3月期	3.35	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、光コンポーネント事業からの撤退及びスーパー店舗の営業譲渡などにより売上高が減少したこと、燃料事業において減収減益となったことなどにより、連結売上高37,001百万円（前年同期比14.4%減）、営業利益1,415百万円（前年同期比2.6%増）、経常利益906百万円（前年同期比11.0%減）、四半期純利益402百万円となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	49,296	7,852	15.9	95.06
18年3月期第3四半期	50,169	5,791	11.5	70.18
(参考)18年3月期	49,813	8,116	16.3	98.36

#### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、49,296百万円と、前期末に比べ516百万円減少しました。主に、現金及び預金の増加3,756百万円、受取手形及び売掛金の減少2,214百万円、その他流動資産の減少1,332百万円及び投資その他の資産の減少1,029百万円などによるものです。

また、負債の減少235百万円は、主に社債（一年以内償還社債含む）及び新株予約権付社債の増加3,370百万円、短期借入金および長期借入金の減少2,619百万円、その他流動負債の減少585百万円

などによるものです。

純資産の減少 281 百万円は、その他有価証券差額金の減少 587 百万円、利益剰余金の増加 402 百万円などによるものです。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	58,000 <sup>百万円</sup>	1,400 <sup>百万円</sup>	700 <sup>百万円</sup>

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 8 円 4 8 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 11 月 20 日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	12,862	8,549	4,313		9,106
2 受取手形及び売掛金	7,584	9,511	△1,926		9,799
3 有価証券	15	15	△0		15
4 たな卸資産	890	1,154	△264		447
5 その他	1,427	2,321	△893		2,760
流動資産合計	22,780	21,551	1,228	5.7	22,128
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	20,909	21,802	△893		21,023
2 無形固定資産	680	721	△41		703
3 投資その他の資産	4,890	6,058	△1,168		5,920
固定資産合計	26,480	28,583	△2,103	△7.4	27,647
<b>III 繰延資産</b>	35	34	0	2.5	36
資産合計	49,296	50,169	△873	△1.7	49,813
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	7,168	8,072	△904		7,391
2 短期借入金	7,164	8,397	△1,233		8,696
3 一年以内償還社債	1,234	700	534		240
4 その他	2,058	2,187	△129		2,643
流動負債合計	17,625	19,358	△1,732	△9.0	18,971
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	1,575	1,840	△264		2,200
2 新株予約権付社債	3,000	—	3,000		—
3 長期借入金	17,131	18,864	△1,732		18,218
4 その他	2,111	4,292	△2,181		2,289
固定負債合計	23,818	24,997	△1,178	△4.7	22,707
負債合計	41,443	44,355	△2,911	△6.6	41,679
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	22	—	—	16
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	—	4,824	—	—	4,824
<b>II 資本剰余金</b>	—	2,472	—	—	2,472
<b>III 利益剰余金</b>	—	△2,348	—	—	241
<b>IV 土地再評価差額金</b>	—	△371	—	—	△374
<b>V その他有価証券評価差額金</b>	—	1,134	—	—	876
<b>VI 為替換算調整勘定</b>	—	82	—	—	79
<b>VII 自己株式</b>	—	△2	—	—	△2
資本合計	—	5,791	—	—	8,116
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	50,169	—	—	49,813

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	4,824	—	—	—	—
2 資本剰余金	2,472	—	—	—	—
3 利益剰余金	644	—	—	—	—
4 自己株式	△2	—	—	—	—
株主資本合計	7,939	—	—	—	—
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価 差額金	289	—	—	—	—
2 繰延ヘッジ損益	△0	—	—	—	—
3 土地再評価差額金	△374	—	—	—	—
4 為替換算調整勘定	△8	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△94	—	—	—	—
<b>III 少数株主持分</b>	7	—	—	—	—
純資産合計	7,852	—	—	—	—
負債及び純資産合計	49,296	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	37,001	43,238	△6,236	△14.4	57,015
<b>II 売上原価</b>	33,856	39,725	△5,868	△14.8	52,231
売上総利益	3,145	3,512	△367	△10.5	4,784
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,729	2,133	△403	△18.9	2,905
営業利益	1,415	1,379	35	2.6	1,878
<b>IV 営業外収益</b>	131	210	△79	△37.6	284
<b>V 営業外費用</b>	639	570	68	12.1	754
経常利益	906	1,018	△111	△11.0	1,408
<b>VI 特別利益</b>	282	174	107	61.7	4,129
<b>VII 特別損失</b>	230	3,443	△3,212	△93.3	5,032
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 税金等調整前四半期 純損失(△)	958	△2,249	3,208	—	504
法人税、住民税及び 事業税	555	526	29	5.6	686
法人税等調整額	10	△414	424	—	△422
少数株主損失	9	5	4	81.4	11
四半期(当期) 純利益 又は四半期純損失(△)	402	△2,355	2,758	—	252



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年2月14日

上場会社名 三井松島産業株式会社 (コード番号：1518 東証第1部、福証)  
 (URL <http://www.mitsui-matsushima.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 米澤祥一郎  
 責任者役職・氏名 常務執行役員 岩崎 均 TEL: (092) 771-2171

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 有形・無形固定資産の減価償却の方法…年度見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	32,286	△14.9	2	—	456	231.2	300	—
18年3月期第3四半期	37,929	△3.5	△229	—	137	△89.4	△2,755	—
(参考)18年3月期	48,507		△196		831		324	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	3.65	3.48
18年3月期第3四半期	△37.74	—
(参考)18年3月期	4.31	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	38,979	8,284	21.3	100.39
18年3月期第3四半期	38,951	5,751	14.8	69.70
(参考)18年3月期	39,084	8,500	21.7	103.00

### 3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	48,000	850	750

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円 09銭

#### [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月20日発表の通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	11,621	5,172	6,449		7,353
2 受取手形及び売掛金	6,677	9,230	△2,553		8,859
3 有価証券	15	15	△0		15
4 たな卸資産	107	572	△464		146
5 その他	446	1,363	△917		1,474
流動資産合計	18,868	16,354	2,513	15.4	17,849
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産	13,459	14,077	△617		13,482
2 無形固定資産	0	0	△0		0
3 投資その他の資産	6,615	8,483	△1,867		7,715
固定資産合計	20,075	22,561	△2,485	△11.0	21,198
<b>III 繰延資産</b>	35	34	0	2.5	36
資産合計	38,979	38,951	28	0.1	39,084
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	6,452	7,530	△1,078		6,696
2 短期借入金	6,373	7,824	△1,450		7,776
3 一年以内償還社債	1,234	700	534		240
4 その他	945	816	129		1,546
流動負債合計	15,005	16,870	△1,865	△11.1	16,259
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	1,575	1,840	△264		2,200
2 新株予約権付社債	3,000	—	3,000		—
3 長期借入金	6,652	7,977	△1,324		7,666
4 その他	4,461	6,511	△2,049		4,458
固定負債合計	15,690	16,328	△638	△3.9	14,324
負債合計	30,695	33,199	△2,503	△7.5	30,584
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	—	4,824	—	—	4,824
<b>II 資本剰余金</b>	—	2,472	—	—	2,472
<b>III 利益剰余金</b>	—	△2,225	—	—	853
<b>IV 土地再評価差額金</b>	—	△371	—	—	△374
<b>V その他有価証券評価 差額金</b>	—	1,053	—	—	726
<b>VI 自己株式</b>	—	△2	—	—	△2
資本合計	—	5,751	—	—	8,500
負債及び資本合計	—	38,951	—	—	39,084

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資産</b>					
1 資本金	4,824	—	—	—	—
2 資本剰余金	2,472	—	—	—	—
3 利益剰余金	1,154	—	—	—	—
4 自己株式	△2	—	—	—	—
株主資本合計	8,449	—	—	—	—
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券 評価差額金	209	—	—	—	—
2 土地再評価差額金	△374	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△165	—	—	—	—
純資産合計	8,284	—	—	—	—
負債及び純資産合計	38,979	—	—	—	—

## 2. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	32,286	37,929	△5,642	△14.9	48,507
<b>II 売上原価</b>	31,103	36,534	△5,430	△14.9	46,630
売上総利益	1,183	1,395	△212	△15.2	1,876
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,181	1,625	△444	△27.3	2,073
営業利益又は 営業損失(△)	2	△229	231	—	△196
<b>IV 営業外収益</b>	871	755	116	15.4	1,548
<b>V 営業外費用</b>	417	388	29	7.5	520
経常利益	456	137	318	231.2	831
<b>VI 特別利益</b>	354	163	191	117.2	4,215
<b>VII 特別損失</b>	448	3,515	△3,067	△87.2	5,176
税引前四半期純利益又は 税引前四半期(当期) 純損失(△)	362	△3,214	3,577	—	△129
法人税、住民税及び 事業税	8	7	0	11.3	14
法人税等調整額	52	△467	520	—	△467
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失	300	△2,755	3,056	—	324